

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA CÂMPULUNG*

Dosar nr. 7382/205/2024

ÎNCHEIERE

Ședința Camerei de consiliu de la 02 octombrie 2024

Completul constituit din:

PREȘEDINTE: Mihai-Dan Mureșan

GREFIER: Gianina Pisaltu

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul IOSIF ION, având ca obiect *validare primar*.

Procedura necontencioasă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință după care:

Se reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Câmpulung la data de 01.10.2024, sub nr 7382/205/2024, petentul IOSIF ION - a solicitat în calitate de primar ales al comunei Mioarele, județul Argeș, în conformitate cu art. 149 din OUG nr. 57/2019, validarea în funcția de primar al comunei Mioarele.

Potentul a anexat cererii următoarele înscrisuri, în original sau în copie certificată: actul de identitate, cazier judiciar, declarație privind renunțarea la mandatul de consilier local înainte de validare, certificat doveditor al alegerii în funcția de primar, dovada depunerii raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor potrivit legii privind finanțarea partidelor și a campaniilor electorale.

Prin rezoluția din 01.10.2024 a fost fixat termen de judecată la data de 02.10.2024 în camera de consiliu și s-a dispus atașarea dosarului de candidat al petentului IOSIF ION.

În urma verificării dosarului privind alegerea primarului pentru Comuna Mioarele, județul Argeș, instanța constată că au fost respectate dispozițiile art. 4 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților publice locale, care reglementează condițiile generale de eligibilitate pentru funcțiile de consilieri, primari, respectiv președinții consiliilor județene.

Din procesul verbal de constatare a rezultatelor alegerilor întocmit de Circumscripția Electorală nr. 62 Mioarele rezultă că la alegerile locale desfășurate la data de 09.06.2024 a fost ales în funcția de primar domnul IOSIF ION, candidat al PNL.

În conformitate cu dispozițiile art. 27 alin. 1 din Legea nr. 115/2015 cu modificările și completările ulterioare, petentului IOSIF ION s-a eliberat certificatul doveditor al alegerilor de către Biroul Electoral de Circumscripția Comunală nr. 62 Mioarele, din care rezultă că acesta a fost ales primar al Comunei Mioarele la alegerile locale din 09.06.2024, cu un număr de 448 voturi valabil exprimate/obținute.

Instanța constată îndeplinite condițiile prevăzute de lege pentru a considera ca întemeiată cererea de validare pentru următoarele considerente:

Potrivit dispozițiilor art. 149 din Codul Administrativ, (1) *Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea*

* operator de date cu caracter personal nr. 2927

se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.

(3) Încheierea judecătorei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

(4) În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătorei de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal.

(5) Apelul se soluționează de tribunal în termen de 5 zile de la sesizare, hotărârea fiind definitivă. Hotărârea se comunică de îndată prefectului, secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, primarului declarat ales și se aduce la cunoștință publică.

(6) Pronunțarea încheierii judecătorei, respectiv pronunțarea hotărârii tribunalului se poate amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a hotărârii este de cel mult 48 de ore de la pronunțare.

(7) Rezultatul validării sau invalidării alegerii primarului se prezintă în prima ședință privind ceremonia de constituire sau, după caz, într-o ședință extraordinară a consiliului local.

(8) În caz de invalidare a alegerii primarului, Guvernul, la propunerea autorităților cu atribuții în organizarea alegerilor locale, pe baza solicitării prefectului, stabilește data alegerilor. Acestea se organizează în termen de maximum 90 de zile de la data invalidării sau, după caz, de la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești, în condițiile legii.

Potrivit art. 47 din Legea nr. 334/2006, 1) În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13).

(2) Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Rapoartele prevăzute la alin. (1) și (2), precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei electorale se publică de Autoritatea Electorală Permanentă în Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 60 de zile de la publicarea rezultatului alegerilor.

(4) În termen de 15 zile de la data depunerii raportului detaliat de venituri și cheltuieli electorale, candidații independenți sau partidele politice înregistrează datoriile, acestea au obligația să raporteze trimestrial Autorității Electorale Permanente.

stadiul achitării datoriilor înregistrate în campania electorală până la data achitării integrale a acestora.

(5) *Candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.*

În cauză s-a făcut dovada cu copia procesului verbal încheiat la data de 21.06.2024 că pentru candidatul IOSIF ION, PNL a îndeplinit condițiile prevăzute de art. 47 din Legea nr. 334/2006 cu modificările și completările ulterioare.

S-a făcut, de asemenea, dovada cu certificatul constatator al alegerii și procesul verbal întocmit de Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 62 Mioarele că domnul IOSIF ION a obținut cel mai mare număr de voturi la alegerile locale pentru funcția de primar al Comunei Mioarele, județul Argeș, care au avut loc la data de 09.06.2024.

Față de cele expuse și având în vedere că sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate astfel cum se prevede în art. 4 Legea nr. 115/2015, instanța urmează a valida în funcția de primar al Comunei Mioarele, județul Argeș, pe domnul IOSIF ION.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea de validare primar, și în consecință,

Validează alegerea domnului IOSIF ION, [REDACTAT] cu domiciliul în comuna Mioarele, [REDACTAT] județul Argeș, în funcția de Primar al comunei Mioarele, jud. Argeș cu ocazia alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 09.06.2024.

Dispune comunicarea prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor art. 149 din OUG 57/2019, către:

- prefectul jud. Argeș;
- secretarul general al comunei Mioarele, jud. Argeș.

În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri, cei interesați pot formula apel împotriva prezentei încheieri la Tribunalul Argeș. Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, azi, 02.10.2024.

[REDACTAT]
Președinte
[REDACTAT]
Mihai-Dan Muresan
[REDACTAT]

**Grefier,
Gianina Pisaltu**

Red. Jud. M.D.M.
Th.red. Gref. G.L.P.
5 exp. - 03.10.2024